
Na společné cestě - Pravidla poskytování Služeb Klientovi   

01. 01. 2023 
 

, 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

PRAVIDLA POSKYTOVÁNÍ SLUŽEB KLIENTOVI 
 

  



Na společné cestě - Pravidla poskytování Služeb Klientovi   

01. 01. 2023  

1 

 

 

Obsah
  

1. Základní ustanovení Pravidel pro čerpání státního příspěvku na výkon pěstounské péče .......................... 2 

2. Plán čerpání Služeb ........................................................................................................................... 2 

3. Limity a Pravidla pro jednotlivé typy Služeb .................................................................................... 3 
3.1 Pomoc při zajištění osobní péče o dítě tzv. krátkodobá péče .............................................................................. 3 

3.2 Pomoc při zajištění celodenní osobní péče o dítě tzv. celodenní péče ................................................................ 4 

3.3 Odborná pomoc .................................................................................................................................................. 6 

3.4 Vzdělávání .......................................................................................................................................................... 6 

3.5 Pomoc při udržování, rozvíjení a prohlubování sounáležitosti ........................................................................... 8 

3.6 Ostatní služby nehrazené ze státního příspěvku na výkon pěstounské péče ....................................................... 9 

Příloha č. 2: Žádost o provedení úhrady služby ........................................................................................... 12 

Příloha č. 3: Smlouva o zajištění osobní péče o dítě ...................................................................................... 13 

Příloha č. 4: Žádost o příspěvek na dopravu na místo (asistovaného kontaktu) ............................................ 15 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



Na společné cestě - Pravidla poskytování Služeb Klientovi   

01. 01. 2023  

2 

 

 
1. Základní ustanovení Pravidel pro čerpání státního příspěvku na výkon 
pěstounské péče 

 
1. Tato Pravidla poskytování Služeb Klientovi (dále jen „Pravidla“) společnosti Dobrá rodina o.p.s. 

(dále jen „Dobrá rodina“) zajišťují účelnost, efektivnost a hospodárnost vynakládání státního 
příspěvku na výkon pěstounské péče (dále jen „státní příspěvek“) a také způsoby dokladování 
těchto výdajů. Podrobnosti o posuzování účelnosti, efektivnosti a hospodárnosti vynakládání 
státního příspěvku jsou uvedeny v instrukci náměstkyně pro řízení sekce sociální politiky č. 
8/2019. 

2. Tato Pravidla stanovují maximální limity (dále jen Limity) úhrady pro jednotlivé druhy nákladů i 
maximální limity nákladů na jednotlivé typy služeb pro rodinu – viz příloha č. 1. Tyto Limity 
odpovídají cenám obvyklým (v místě a čase). 

3. Dobrá rodina hradí ze státního příspěvku pouze výdaje, které jsou upraveny v platné právní 
úpravě. V případě výdaje na službu zajišťovanou externím dodavatelem musí výše výdaje 
odpovídat Limitům, které stanovují tato Pravidla. Část výdajů přesahující Limity hradí Klienti. 
S externím dodavatelem služby je možno sjednat cenu nižší.  

4. Jsou uplatňovány dva způsoby úhrady Služeb externími dodavateli: 

a. platbu provede Klient a následně požádá o její proplacení Dobrou rodinou 
prostřednictvím žádosti. K žádosti musí Klient doložit doklad prokazující úhradu ze strany 
Klienta s uvedenou celkovou cenou služby a doklad, na němž je uvedeno potvrzení o 
účasti. Doklad musí splňovat všechny náležitosti účetního dokladu1;  

b. na základě faktury vystavené dodavatelem služby Dobré rodině. V případě, že ze strany 
Dobré rodiny bude hrazena jen část celkové ceny, bude faktura vystavena pouze na tuto 
část2.  Dodavatel služby vystavuje fakturu na základě objednávky, kterou Dobrá rodina 
vystavuje před dodáním Služby a je na jejím základě potvrzena výše maximální možné 
úhrady ze strany Dobré rodiny; 

V případě, že poskytovatel služby požaduje platbu předem a z vážných důvodů, při kterých ze 
strany Klienta není možné, aby úhradu provedl Klient, nebo v případě jiného způsobu úhrady 
externích služeb, než je uvedeno výše, je nutné odsouhlasení takové úhrady včetně stanovení 
způsobu provedení ředitelem Dobré rodiny nebo jím určeným zaměstnancem.  

 
5. Klient může požádat o proplacení služby nejpozději do 65 dnů od jejího uskutečnění. 
 
 

2. Plán čerpání Služeb       
 

1. Rozsah a plán čerpání Služeb na Klienta je součástí Plánu výkonu pěstounské péče.  

2. Finanční plány rodin jsou sestavovány zásadně dle individuálních potřeb rodin a dle zásady 
solidarity (dle skutečných potřeb rodin, nikoliv paušálně). 

 

 
1 Název nebo jméno příjemce a adresa; IČ, jde-li o právnickou osobu; jméno a adresa osoby, která provedla 
platbu, tj. Klienta; datum vystavení dokladu; účel platby; částka v Kč; podpis příjemce a Klienta. 
 
2 Příklad: celková cena letního tábora činí 5 000 Kč, Dobrá rodina hradí 80 % = 4 000 Kč. Klient uhradí 1 000 Kč a 
na zbývající část bude vystavena faktura. 
 



Na společné cestě - Pravidla poskytování Služeb Klientovi   

01. 01. 2023  

3 

 

3. Limity a Pravidla pro jednotlivé typy Služeb    
 

3.1 Pomoc při zajištění osobní péče o dítě tzv. krátkodobá péče 

1. Pomoc při zajištění osobní péče o dítě (dále Krátkodobá péče) je Klientovi poskytována 
v případech vymezených § 47a odst. 2 písm. a) zákona č. 359/1999 Sb. (zákon dále uváděn jen 
jako ZSPOD), o sociálně-právní ochraně dětí, viz tabulka č. 1 níže. 

2. Krátkodobou péči mohou zajišťovat i příbuzní Klienta, ale úplatu za tuto službu je možné jim 
poskytnout pouze ve výjimečných případech (např. hospitalizace) a to jen tehdy, pokud jim 
z právního předpisu nevyplývá povinnost pomáhat při péči o svěřené děti a nevznikl jim nárok 
na ošetřovné podle zákona č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění pozdějších 
předpisů. Povinnost pečovat o dítě má kromě Klienta i jeho manžel/ka žijí-li ve společné 
domácnosti. 

3. Krátkodobá péče o dítě je poskytována přes den, přes noc jen ve výjimečných případech, např. 
pokud je Klient uznán práce neschopným i pro výkon pěstounské péče, je doprovodem jiného 
dítěte hospitalizovaného v nemocnici nebo pokud se účastní vícedenního pobytového 
vzdělávání a dítě nemá s sebou. Zároveň platí, že jde o krátkodobou pomoc, tedy v rozsahu 
maximálně několika dnů. Zajištění Krátkodobé péče nelze realizovat v zařízeních pro děti 
vyžadující okamžitou pomoc. 

4. Klientovi je pro úhradu Krátkodobé péče k dispozici vzorová Smlouva o zajištění osobní péče o 
dítě (příloha č. 3 Pravidel) Dále Žádost o provedení úhrady služby (příloha č. 2 Pravidel) např. 
v případě hlídání agenturou. 

5. V případě úhrady Krátkodobé péče v hotovosti ze strany Klienta je údaj o provedené platbě 
zaznamenán ve Smlouvě o zajištění osobní péče o dítě, která pak slouží jako účetní doklad. 

6. Oprávněnost čerpání služby musí být prokázána ze strany Klienta. Typy dokladů, které slouží 
k prokázání oprávněnosti, jsou v tabulce č. 1 ve sloupci „Doklad oprávněnosti“. 

7. V případě zajištění péče externí službou3 i osobou blízkou rodině hradí stravu dětí Klient. Výše 
úhrady na stravu a ubytování může činit za jedno dítě maximálně 1/30 částky příspěvku na 
úhradu potřeb dítěte dle § 47f odst. 3, příp. odst. 4 ZSPOD za den, přičemž tato částka musí být 
úměrně krácena podle toho, zda je strava celodenní či na část dne.  

 
tabulka č. 1 – Krátkodobá péče 

Důvod čerpání Druh výdaje Doklad oprávněnosti Limit 

 
Pracovní neschopnost 
a ošetřování osoby 
blízké 

 
Hodinová sazba nákladů na 
osobu či dodavatele služby, 
kteří péči zajišťují 

 
- potvrzení od lékaře, že je 

Klient dočasně neschopen 
pro výkon pěstounské péče 

- doklad o ošetřování osoby 
blízké 
 

 
120 Kč/hod  
maximálně 600 
Kč/den 

 
Narození dítěte 

 
Hodinová sazba nákladů na 
osobu či dodavatele služby, 
kteří péči zajišťují 
 

 
- kopie rodného listu 

 
120 Kč/hod  
maximálně 600 
Kč/den 

 
Vyřizování 
nezbytných osobních 
záležitostí, kde účast 
svěřeného dítěte je 
nemožná nebo 
nevhodná 

 
Hodinová sazba 

 
- pozvánka na úřední nebo 

soudní jednání 
- potvrzení o návštěvě lékaře 

 
120 Kč/hod  
maximálně 600 
Kč/den 

 
3 „hlídací“ agentura, rodinné centrum apod. 
 



Na společné cestě - Pravidla poskytování Služeb Klientovi   

01. 01. 2023  

4 

 

 
 
Vzdělávání Klienta 

 
Hodinová sazba nákladů na 
osobu či dodavatele služby, 
kteří péči zajišťují 
 
 
Ubytování svěřených dětí 
v případě vzdělávání Klientů 
s noclehem 
 

 
- certifikát 
- prezenční listina 
- potvrzení o účasti 

 
 
vše s uvedením jména, příjmení, 
data konání, témata vzdělávání 
a rozsahu (počet hodin) 

 
120 Kč/hod  
maximálně 600 
Kč/den 
 
 
ubytování dětí max. 
500 Kč/noc/os při 
dodržení podmínek 
stanovených 
v odstavci 3.4 těchto 
Pravidel 
 

 
Úmrtí osoby blízké 

 
Hodinová sazba nákladů na 
osobu či dodavatele služby, 
kteří péči zajišťují 
 

 
- kopie úmrtního listu 

 
120 Kč/hod  
maximálně 600 
Kč/den 
 

 
 
 

3.2 Pomoc při zajištění celodenní osobní péče o dítě tzv. celodenní péče  

1. Účelem celodenní pomoci Klientovi při zajištění osobní péče o dítě (dále jen Celodenní péče) 
je odpočinek Klienta. Celodenní péče je poskytována v rozsahu 14 kalendářních dnů 
v kalendářním roce, jestliže svěřené dítě dosáhlo alespoň věku 2 let. Nad rámec 14 dnů je 
možné Celodenní péči hradit pouze ve výjimečných případech, které jsou předem projednány 
a schváleny koordinátorem a ekonomem Dobré rodiny a je-li to v souladu IPOD. Celodenní 
péče nemusí nutně znamenat, že dítě bude mimo domácnost Klientů i přes noc. Pokud je péče 
zajišťována pouze v rozsahu několika hodin během jednoho dne, bere se to jako celý den péče. 
Pokud je v rodině svěřeno více dětí v pěstounské či poručnické péči, není podmínkou, že musí 
být Celodenní péče zajišťována pro všechny děti najednou. Celodenní péče je Klientovi 
poskytována podle § 47a odst. 2 písm. b) ZSPOD, v případech uvedených v tabulce č. 3 níže. 

2. Celodenní péče může být vykonávána jinou fyzickou osobou. Úplatu za tuto službu ovšem 
nelze poskytnout rodiči svěřeného dítěte, případně jinému předkovi tohoto dítěte v přímé 
linii, tedy osobám, které mají vůči dítěti vyživovací povinnost. Stejně tak tuto službu mohou 
zajišťovat i příbuzní Klienta, ale úplatu za tuto službu je možné jim poskytnout pouze ve 
výjimečných případech, a to jen tehdy, pokud jim z právního předpisu nevyplývá povinnost 
pomáhat při péči o svěřené děti. 

3. Klient přispívá v rámci Celodenní péče na úhradu stravy a ubytování ve výši maximálně 1/30 
příspěvku na úhradu potřeb dítěte na den – viz tabulka č. 2 níže. V případě zajišťování 
Celodenní péče osobou blízkou se má za to, že maximální možná úhrada na den neobsahuje 
stravu a ubytování. V případě táborů a pobytových akcí je minimální částka na stravu a 
ubytování 20 % z ceny4, pokud nepřesahuje výši uvedenou v tabulce. 

4. Ze státního příspěvku v rámci Celodenní péče nelze hradit aktivity nad rámec zajištění osobní 
péče, např. permanentky na vlek, vstupy do ZOO, na hrady, do aquaparku apod. Klient přispívá 
z příspěvku na úhradu potřeb (tab. č. 2) na stravu a ubytování dítěte. 

5. Klientovi je pro zajištění Celodenní péče k dispozici vzorová Smlouva o zajištění osobní péče o 
dítě (příloha č. 3 Pravidel). Konkrétní termín a výše úhrady poskytované dlouhodobé pomoci 
jsou sjednávány v této Smlouvě o zajištění osobní péče o dítě (příloha č. 3 Pravidel). 

 
4 Příklad: celková cena letního tábora činí 5 000 Kč, Dobrá rodina hradí 80 % = 4 000 Kč. Pěstoun uhradí 1 000 
Kč a na zbývající část bude vystavena faktura. 
 



Na společné cestě - Pravidla poskytování Služeb Klientovi   

01. 01. 2023  

5 

 

6. Celodenní péče může mít různé formy: 
a. tábory a pobyty pro děti; 
b. pobytové akce pro celé pěstounské rodiny se zajištěním hlídání dětí; 
c. osobní péče o dítě zajišťovaná jinou fyzickou osobou.  

7. Doprovázející sociální pracovník v rámci dlouhodobé pomoci Klientovi sleduje: 
a. délku čerpání5;  

b. oprávněnost čerpání6;  

c. finanční limity na rodinu7.  

 

 

Tabulka č. 2 Příspěvek na úhradu potřeb dítěte 
          

věk dítěte Zdravé 
ve stupni závislosti I 

(lehká) 
ve stupni závislosti II 

(středně těžká) 
ve stupni závislosti III 

(těžká) 
ve stupni závislosti IV 

(úplná) 

  
měsíční 
příspěvek 

denní 
příspěvek 
(1/30) 

měsíční 
příspěvek 

denní 
příspěvek 
(1/30) 

měsíční 
příspěvek 

denní 
příspěvek 
(1/30) 

měsíční 
příspěvek 

denní 
příspěvek 
(1/30) 

měsíční 
příspěvek 

denní 
příspěvek 
(1/30) 

do 6 let 6.290 Kč 210 Kč 6.650 Kč 222 Kč 7.750 Kč 258 Kč 8.240 Kč 275 Kč 8.940 Kč 298 Kč 

6 - 12 let 7.750 Kč 258 Kč 7.895 Kč 263 Kč 9.500 Kč 317 Kč 10.130 Kč 338 Kč 10.970 Kč 366 Kč 

12 - 18 let 8.870 Kč 296 Kč 9.010 Kč 300 Kč 10.900 Kč 363 Kč 11.595 Kč 387 Kč 12.155 Kč 405 Kč 

18 - 26 let 9.220 Kč 307 Kč 9.430 Kč 314 Kč 11.315 Kč 377 Kč 12.015 Kč 401 Kč 12.575 Kč 419 Kč 

 

Tabulka č. 3 Celodenní péče 

Důvod čerpání Druh výdaje Doklad oprávněnosti Limit 

 
Pobyt dítěte na 
dětském táboře, 
škole v přírodě, 
pobytovém 
soustředění atd. 

 
Částka za pobyt bez stravy 
a dalších aktivit nad rámec 
(permanentky, vstupy 
apod.) 

 
- faktura od dodavatele 

služeb 
- potvrzení o uhrazení 

služby Klientem 
- potvrzení o účasti dítěte 

na pobytu 
Na dokladu musí být uveden 
dodavatel Služby, datum 
čerpání služby, jméno dítěte 
či Klienta a cena služby tak, 
aby bylo možné rozlišit, zda 
zahrnuje stravné, případně 
datum uhrazení služby 
Klientem 

 
maximálně 600 Kč/den 
 
Pokud není jasná cena 
bez stravy, vyžaduje se 
20% spoluúčast Klienta a 
Dobrá rodina hradí 80% 
ceny služby – maximálně 
600 Kč/den 

 
Pobyt dítěte u jiné 
osoby dle výběru 
Klienta 
 

 
Denní sazba nákladů na 
osobu či poskytovatel e 
služby, kteří péči zajišťují  

 
- příloha č. 3: Smlouva o 

zajištění osobní péče o 
dítě 

 
pro 1 dítě 300 Kč/den 
pro více dětí 500 Kč/den 
pro dítě se speciálními 
potřebami 500 Kč/den 

 

 
5 tj. 14 kalendářních dnů v kalendářním roce, nadlimitní odůvodněné čerpání předem schvaluje koordinátor a 
ekonom společnosti; 
6 vhodná forma pomoci, věk dítěte, zda je dítě mimo osobní péči pěstouna; 
7 výjimky předem schvaluje koordinátor a ekonom společnosti na základě písemné žádosti e-mailem a 
v poznámce v sekci „nákupy“ v elektronickém systému; 
 



Na společné cestě - Pravidla poskytování Služeb Klientovi   

01. 01. 2023  

6 

 

3.3 Odborná pomoc  

1. Odborná pomoc je zaměřena na řešení problémů souvisejících s faktem, že dítě bylo svěřeno 
do náhradní rodinné péče (zpracování traumatu a ztráty, navázání bezpečné citové vazby 
s pečující osobou apod.). OP je poskytována podle § 47a odst. 2 písm. c) ZSPOD. 

2. Odbornou pomoc je možné hradit svěřenému dítěti, osobě pečující/v evidenci a 
v odůvodněných případech plynoucích z výkonu pěstounské péče též jiným rodinným 
příslušníkům žijícím ve společné domácnosti. 

3. Klient má nárok na zprostředkování odborné pomoci alespoň jedenkrát za 6 měsíců. 
Zprostředkování neznamená uhrazení služby. Úhrada této služby ze strany Dobré rodiny je 
v maximálním rozsahu 6 hodin za ½ roku (počítáno na kalendářní rok).  

4. Odbornou pomoc mohou poskytovat zaměstnanci Dobré rodiny nebo externí odborníci 
(psycholog, terapeut apod.). V případě zajištění odborné pomoci ze strany externího 
odborníka mohou být hrazeny i náklady na konzultace (doprovázející subjekt má povinnost 
pomoc zprostředkovat, ale nikoliv hradit). Z důvodu hospodárnosti nakládání se státním 
příspěvkem jsou však upřednostňovány služby poskytované bezplatně. 

5. Požadavek na odbornou pomoc u externího odborníka vznáší Klient doprovázejícímu 
sociálnímu pracovníkovi, schvaluje ho koordinátor. Požadavek musí být v souladu 
s individuálním plánem ochrany dítěte nebo plánem výkonu pěstounské péče, kde musí být 
potřeba odborné pomoci uvedena a zdůvodněna. 

tabulka č. 4 Odborná pomoc8 

Důvod čerpání Druh výdaje Doklad oprávněnosti Limit 

Odborná pomoc 
externích odborníků 

Hodinová sazba 
dodavatele, který 
odbornou pomoc zajišťuje 

- individuální plán 
ochrany dítěte nebo 
plán výkonu pěstounské 
péče s požadavkem 
terapie nebo jiné formy 
odborné pomoci 

- objednávka Dobré 
rodiny vůči dodavateli 
Služby 

6 hod OP na rodinu za 
pololetí (počítáno na 
kalendářní roky) 
 
maximálně 1.000 Kč/hod 
 
 

 

3.4 Vzdělávání  

1. Vzdělávací cyklus začíná Klientovi datem uzavření dohody o výkonu pěstounské péče a trvá 12 
měsíců po sobě jdoucích. Po něm následuje další vzdělávací cyklus.  

2. Podle § 47a odst. 2 písm. f) zákona o sociálně-právní ochraně dětí mají všechny osoby 
pečující/v evidenci (tj. pěstouni) povinnost „zvyšovat si znalosti a dovednosti v oblasti výchovy 
a péče o dítě v rozsahu 24 hodin (hodina = 60 minut a to i pro případ akreditovaných seminářů, 
které se počítají na vyučovací hodiny, tzn. 8 hodinový akreditovaný seminář je po přepočtu 6 
vzdělávacích hodin). Jedná se o povinnost pro Klienty ve všech typech péče, tedy pro 
zprostředkovanou pěstounskou péči o tzv. dlouhodobou a na přechodnou dobu i pro 
pěstouny, kteří jsou blízkými osobami svěřeného Dítěte (tzv. příbuzenská péče). Pokud je Dítě 
svěřeno do společné péče pěstounů (nebo o něj osobně pečují dva poručníci), platí tato 
povinnost pro každého pečujícího zvlášť. 

3. Obsah vzdělávání musí být vždy v souladu s § 5 vyhlášky č. 473/2012 Sb.  
a) získávání nových informací a schopností v oblasti péče o dítě, 

 
8 výjimky nad rámec limitů odborné pomoci předem schvaluje ekonom společnosti na základě písemné žádosti 
koordinátora či jiné odpovědné osoby v daném regionu; 



Na společné cestě - Pravidla poskytování Služeb Klientovi   

01. 01. 2023  

7 

 

b) získávání znalostí a dovedností při péči o specifické skupiny dětí, zejména dětí jiného etnika, 
dětí se zdravotním postižením, sourozeneckých skupin, dětí, které zažily týrání, zneužívání či 
zanedbávání, 
c) poskytování péče při změnách spojených se vzděláváním nebo vývojovými fázemi dítěte, 
d) zvládání krizových situací, 
e) návrat dítěte do původní rodiny a přechod do náhradní rodiny 
f) přípravu dítěte na osamostatňování, zletilost a odchod s náhradní rodiny  

4. Témata – okruhy a formu vzdělávání schvaluje po dohodě s Klientem doprovázející sociální 
pracovník v Plánu výkonu pěstounské péče – Zprostředkování nebo zajištění možnosti 
zvyšovat si znalosti a dovednosti. 

5. Formy vzdělávání: 
a) prezenční vzdělávací akce Dobré rodiny - otevřené semináře, uzavřené vzdělávací skupiny, 
kluby, pobytové akce, 

           b) samostudium audioknih, filmů, literatury, 

           c) e-learning, 

           d) on-line vzdělávání s lektorem, 

e) vzděláváním u jiného subjektu, kdy důvodem je to, že Dobrá rodina nenabízí téma, které 
 Klient  aktuálně potřebuje pro zvyšování znalostí a dovedností v oblasti výchovy a péče o 
 Dítě, nebo dojezdová vzdálenost Klienta, nebo téma je nabízeno v termínu po uplynutí  
 vzdělávacího cyklu a Klient by byl nucen se vzdělávat v tématu, které pro něj není aktuální. 
 Vzdělávání musí schválit DSP předem.  

Formou e-learningu a samostudia nelze splnit vzdělávání v celé zákonem stanovené časové 
 dotaci,  tedy část vzdělávání je třeba absolvovat osobní účastí na společném či individuálním 
 vzdělávání vedeném lektorem.  

6. Finanční limit – maximální částka, kterou hradí Dobrá rodina je 250 Kč za hodinu, limit pro 
ubytování je 500 Kč za noc.  

7. Klient musí, nejpozději do 10 pracovních dní před termínem vzdělávání, probrat 
s doprovázejícím sociálním pracovníkem účast na vzdělávací akci, vždy s ohledem na téma a 
přiměřenosti výdajů.  

8. Klient po absolvování vzdělávání předá do 65 dnů doprovázejícímu sociálnímu pracovníkovi 
osvědčení o absolvování, pokud není možné zajistit osvědčení, tak kopii prezenční listiny. 
Pokud platil vzdělávání z vlastních zdrojů, tak také doklad o zaplacení a „Žádost o provedení 
úhrady služby“ (příloha č. 2) v maximální výši limitů uvedených v tabulce č. 5.  

9. U pobytových akcí v případě, že jsou uplatňovány náklady na ubytování, musí pěstoun 
prokázat (např. kopií programu vzdělávací akce), že vzdělávání trvalo v obou dnech alespoň 6 
hodin, může být zajišťována osobní péče o svěřené dítě. Klient hradí stravné za sebe i svěřené 
dítě, ubytování, náklady na lektorné a hlídání dětí hradí Dobrá rodina.  

10. Výjimky mimo nabízené formy vzdělávání předem schvaluje koordinátor regionu na základě 
písemné žádosti doprovázejícího sociálního pracovníka či jiné odpovědné osoby v daném 
regionu; např. Klient se vzdělává pouze samostudiem, pouze e-learningem nebo individuálním 
vzděláváním osobou s živnostenským či obdobným oprávněním v oblasti lektorování, školení, 
vzdělávání a pořádání seminářů v oblasti NRP, výchovy dítěte a obdobných témat nezbytných 
pro vzdělávání klientů v rámci NRP, které proběhne v domácnosti klienta. Výjimky výše 
specifikované se vztahují na Klienta, který se nemůže účastnit vzdělávacích akcí, kdy důvodem 
je jeho zdravotní stav, závažná situace v rodině, zdravotní stav Klienta nebo svěřeného dítěte 
nedovoluje Klientovi účastnit se jiné formy vzdělávání nebo pokud např. téma pro zvyšování 
znalostí je natolik specifické, že není vypsáno ve formě semináře a není jinak možné znalosti 



Na společné cestě - Pravidla poskytování Služeb Klientovi   

01. 01. 2023  

8 

 

nebo potřebné kompetence získat.  

11. Státní příspěvek je Klientovi na vzdělávání poskytován v případech uvedených v tabulce č. 5 
níže. 

tabulka č. 5 Vzdělávání 9 

Důvod čerpání Druh výdaje Doklad oprávněnosti Limit 

 
Vzdělávání 
zajišťované 
externími 
dodavateli 

 
Hodinová sazba 
dodavatele, který 
vzdělávání zajišťuje 

 
- soulad se vzdělávacím 

plánem 
- objednávka Dobré 

rodiny vůči dodavateli 
Služby v případě, že 
služba bude fakturována 
Dobré rodině 

- doklad o uhrazení 
služby, ze kterého je 
patrná cena, rozsah a 
datum uskutečnění 
služby 

- certifikát/osvědčení 
- pokud není možnost 

získání certifikátu, je 
třeba prezenční listina 

- potvrzení o účasti 
vše s uvedením jména, 
příjmení, data konání, 
témata vzdělávání a rozsahu 
(počet hodin) 

 
maximálně 250 Kč/hod 
vzdělávání 
 
maximálně 500 Kč/noc za 
ubytování10 
 
 

 

3.5 Pomoc při udržování, rozvíjení a prohlubování sounáležitosti  

1. V rámci pomoci při zajištění kontaktu dítěte s původní rodinou lze hradit náklady související 
s poskytováním pomoci při udržování, rozvíjení a prohlubování sounáležitosti svěřeného 
dítěte s rodiči a osobami blízkými, včetně pomoci při zajištění místa pro uskutečnění styku 
dítěte s osobami blízkými a zajištění asistence při tomto styku podle § 47a odst. 2 písm. e) 
ZSPOD.  

2. V odůvodněných případech lze hradit náklady na dopravu dítěte a případně i Klienta na místo, 
kde se má kontakt s osobou blízkou konat (např. rodič se nachází ve výkonu trestu, rodič je 
nemajetný, a proto je kontakt realizován převážně na náklady osob pečujících/v evidenci). O 
odůvodněnosti rozhoduje koordinátor na základě požadavku doprovázejícího sociálního 
pracovníka. 

3. Zcela výjimečně lze proplatit také náklady za ubytování v rámci procesu předávání dítěte 
z PPPD do biologické či jiné náhradní rodiny. Odůvodněnost je dána zejména vzdáleností místa 
bydliště, kam je dítě předáváno. Ubytování je možné proplácet maximálně v rozsahu 5 dnů. 

4. Ze státního příspěvku lze hradit náklady na pracovníka, který zajišťuje přípravu osob na 
kontakt s dítětem. Dále lze hradit náklady na pracovníka, který při osobním kontaktu zajišťuje 
asistenci a provádí vyhodnocení kontaktu.  

5. Státní příspěvek je Klientovi na pomoc při zajištění kontaktu dítěte s původní rodinou 
poskytován v případech uvedených v tabulce č. 6 níže. 

 
9 výjimky nad rámec limitů Vzdělávání předem schvaluje ekonom společnosti na základě písemné žádosti 
koordinátora či jiné odpovědné osoby v daném regionu; 
10 v případě, že jsou uplatňovány náklady na ubytování, musí pěstoun prokázat (např. kopie programu vzdělávací 
akce), že vzdělávání trvalo v obou dnech alespoň 6 hodin. V rámci pobytových vzdělávacích akcí může být 
zajišťována osobní péče o svěřené dítě, náklady na stravu hradí pěstoun. 



Na společné cestě - Pravidla poskytování Služeb Klientovi   

01. 01. 2023  

9 

 

 

tabulka č. 6 Podpora sounáležitosti 

Důvod čerpání Druh výdaje Doklad oprávněnosti Limit 

 
Asistovaný kontakt 
zajišťovaný 
externími 
dodavateli  

 
Částka za provedení 
asistovaného kontaktu 
(obsahuje náklady jako 
v případě zajištění ze 
strany Dobré rodiny) 

 
- doklad prokazující 

oprávnění dodavatele 
k realizaci asistovaných 
kontaktů 

- objednávka Dobré 
rodiny vůči dodavateli 
Služby 

- faktura od dodavatele 
služeb 

- zpráva z asistovaného 
kontaktu 

Na dokladu musí být uveden 
dodavatel Služby, datum 
čerpání služby, jméno dítěte 
či Klienta a cena služby tak, 
aby bylo možné rozlišit její 
rozsah 

 
maximálně 500 Kč/hod 
 
 

 
Náklady na dopravu  
 

 
Cena jízdného hromadné 
veřejné dopravy Klienta a 
dítěte z místa bydliště na 
místo realizace 
asistovaného kontaktu 

 
- příloha č. 4: Žádost o 

příspěvek na dopravu na 
místo (asistovaného 
kontaktu) 

- jízdenky 
- v případě cesty autem 

aktuálně platný cena 
veřejné hromadné 
dopravy pro danou trasu 
(např. výpis z IDOS) 
 

 
pro dopravu je limitem 
částka odpovídající ceně 
hromadné veřejné 
dopravy z místa bydliště 
Klienta do místa realizace 
asistovaného kontaktu 
 
 
 

 
Náklady na 
ubytování 

 
Částka za ubytování klienta 
v rámci procesu předávání 
dítěte 

 
- příloha č. 2: Žádost o 

provedení úhrady služby 
- doklad o zaplacení 

ubytování  
Na dokladu musí být uveden 
dodavatel Služby, datum 
čerpání služby, jméno 
Klienta a cena služby tak, 
aby bylo možné rozlišit její 
rozsah 

 

 
maximálně 500 Kč/noc 
 
maximálně 5 nocí 

 

 
 

 

 

 

3.6 Ostatní služby nehrazené ze státního příspěvku na výkon pěstounské péče 

Státní příspěvek na výkon pěstounské péče je účelovým finančním transferem ze státního 

rozpočtu a jeho využívání podléhá kontrole Úřadu práce ČR a finančních úřadů. Klienti mohou 

vyžadovat řadu dalších služeb (i pro rodinu potřebných). Typickým případem je doučování či 

právní pomoc, které ze státního příspěvku nelze hradit. Ze strany Dobré rodiny proto může být 

zajišťováno prostřednictvím dobrovolníků nebo bude hrazeno z jiných zdrojů financování (v 

případě, že je Dobrá rodina získá). Nelze hradit ani volnočasové aktivity, účast na kroužcích, v 

družinách, na kulturních a sportovních akcích apod. Pro úhradu běžných aktivit dítěte náleží 

Klientovi také příspěvek na úhradu potřeb dítěte, viz tabulka č. 2. 



Na společné cestě - Pravidla poskytování Služeb Klientovi   

01. 01. 2023  

10 

 

 

 

 

 

 

 

Soubor dokumentů „Na společné cestě“ 

Na společné cestě je soubor dokumentů, které tvoří přílohy Dohody o výkonu pěstounské péče a upřesňují 
podmínky spolupráce mezi Klientem a Dobrou rodinou o.p.s. Na společné cestě je k dispozici na webových 
stránkách Dobré rodiny o.p.s. nebo v tištěné verzi v sídle a pobočkách Dobré rodiny. Soubor dokumentů 
Na společné cestě vydala Dobrá rodina o.p.s., IČ 24286664, která vykonává veškerá majetková práva 
k tomuto dílu. Jakékoliv užití tohoto díla (tj. zejména jeho kopírování, rozšiřování úplatné i bezúplatné 
apod.) bez souhlasu Dobré rodiny o.p.s. je zakázáno a bude postihováno podle Zák. č. 121/2000 Sb., 
autorský zákon a souvisejících právních předpisů v aktuálním znění. 

Název dokumentu: Pravidla poskytování Služeb Klientovi 

Účinnost dokumentu od: 01. 01. 2023 

Účinnost dokumentu do:   

Obsah dokumentu: Viz obsah dokumentu na straně 1 

Počet příloh dokumentu:  4 



Na společné cestě - Pravidla poskytování Služeb Klientovi   

01. 01. 2023 
 

11 

 

 

 

 

 
 

Druh služby Rodina s jedním dítětem Rodina s více dětmi 

Limit v Kč/rok Limit v Kč/rok 

PEM  - pomoc při zajištění osobní 

péče o dítě (krátkodobá) 

3.000 Kč 4.000 Kč 

PER - pomoc při zajištění osobní 

péče o dítě (dlouhodobá) 

8.400 Kč 12.000 Kč 

OP - odborná pomoc 12.000 Kč 12.000 Kč 

VZD - vzdělávání (počítáno na 1 

pěstouna) 

7.000 Kč 7.000 Kč 

POS - asistovaný kontakt 2.000 Kč 3.000 Kč 

 

V případě rodin se čtyřmi a více dětmi se limity nákladů na jednotlivé typy služeb stanovují individuálně. 
Výjimky pro nadlimitní čerpání schvaluje ekonom a ředitel společnosti na základě předem zaslaného 
písemného požadavku koordinátora. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Příloha č. 1: Maximální roční limity nákladů na jednotlivé typy služeb v rámci 

doprovázení pěstounských rodin 



Na společné cestě - Pravidla poskytování Služeb Klientovi  

01.01. 2022 
 

12 

 

Příloha č. 2: Žádost o provedení úhrady služby  

Žádost o provedení úhrady služby 
 

Osoba pečující/v evidenci 

Jméno a příjmení  

Datum narození  

Adresa trvalého pobytu  

Na základě uzavřené dohody o výkonu pěstounské péče žádám obecně prospěšnou společnost 

Dobrá rodina o proplacení níže uvedené služby: 

 
Informace o úhradě a poskytnutí služby 

Název/jméno 
poskytovatele služby 

 

Sídlo/adresa 
poskytovatele služby 

 

IČ / rodné číslo  

Číslo účtu, na který má 
být úhrada provedena 

 

Variabilní symbol  

Výše úhrady  

Datum splatnosti  

Rozsah poskytnuté služby 
(hodin/dnů) 

 

Datum čerpání služby  

Typ služby (zaškrtněte): 
          zajištění osobní péče o svěřené dítě 
           vzdělávání 
           odborná pomoc (psychologická, terapeutická nebo jiná odborná pomoc) 
           pomoc při zajištění styku dítěte s rodiči a dalšími blízkými osobami 

 jiná: …………………………………………………………………………………………. 

 

 
Dne ………………………   Podpis osoby pečující/v evidenci ………………………………………………………………….. 

 
Záznam sociálního pracovníka rodiny: 
1. Služba, kterou požaduje osoba pečující/v evidenci uhradit, odpovídá/neodpovídá účelovosti dle § 

47a odst. 2 zákona 359/1999 Sb. o sociálně-právní ochraně dětí. 

2. Výše požadované úhrady odpovídá/neodpovídá ceně služby obvyklé v místě a čase. 
3. Doporučuji/nedoporučuji provést úhradu služby ve výši Kč 
4. Důvody krácení požadované úhrady:  

  
……………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 
Dne ………………………   Podpis sociálního pracovníka rodiny…………………………………………………………….. 

 
      Přiložený doklad musí vždy obsahovat: 

- Název nebo jméno příjemce, adresa, IČ (jde-li o právnickou osobu) 

- Jméno a adresa osoby, která provedla platbu (pěstoun) 

- Datum vystavení dokladu 

- Text (účel platby) 

- Částku 

- Podpis příjemce a klienta 

 



Na společné cestě - Pravidla poskytování Služeb Klientovi  

01.01. 2022 
 

13 

 

 
 

Příloha č. 3: Smlouva o zajištění osobní péče o dítě  

Smlouva o zajištění osobní péče o dítě 
Smluvní strany: 

Osoba objednávající osobní péči o dítě („dále jen objednatel“) 
Jméno a příjmení  

Datum narození  

Adresa trvalého pobytu  

 
Osoba zajišťující osobní péči o dítě (dále jen „pečovatel“) 

Jméno a příjmení  

Datum narození  

Adresa trvalého pobytu  

 

uzavřely níže uvedeného dne, měsíce a roku tuto smlouvu o zajištění osobní péče o dítě: 

 
1. Pečovatel se zavazuje k osobní péči o dítě (o děti): 

Jméno a příjmení dítěte Datum narození dítěte 

  

  

  

  

 
2. Pečovatel se zavazuje dodržovat podmínky poskytování osobní péče, které jsou následující:  

a) Místo zajištění osobní péče o dítě/děti 

Město  

Ulice a č.p.  

Číslo bytu (patro)  

b) Datum a čas zajištění osobní péče o dítě, výše a splatnost úhrady  

Datum, v případě více dnů od - do  

Čas od – do v případě že se jedná o 

hodinovou péči 

 

Hodin/dnů celkem  

Cena celkem  

c) Další ujednání o způsobu zajištění osobní péče o dítě 

Místo předání dítěte, zvláštní požadavky na péči, např. specifické potřeby dítěte, aktuální 

zdravotní stav, podávání předepsaných léků, doprovod do školy, do zájmových kroužků atd.. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Na společné cestě - Pravidla poskytování Služeb Klientovi  

01.01. 2022 
 

14 

 

 

3. Pečovatel je povinen zajistit dítěti (dětem) odpovídající péči, poskytnout mu zaopatření a 
vykonávat nad ním dohled. Odpovídá v plné výši za škodu, která by vznikla zanedbáním dohledu.  

 
4. Pečovatel bere na vědomí, že každé dítě, jemuž poskytuje na základě této smlouvy osobní péči, 

je dítětem svěřeným do náhradní rodinné péče a souhlasí s tím, že 

a) je povinen zajistit péči osobně a není oprávněn předat dohled nad dítětem (dětmi) jiné osobě, 
b) pracovník příslušného orgánu sociálně-právní ochrany dětí je oprávněn provést kdykoli 

kontrolu zajištění osobní péče, a to i v místě bydliště pečovatele, při výkonu této kontroly je 
pracovník orgánu sociálně-právní ochrany oprávněn hovořit o samotě s dítětem (dětmi), 

c) je povinen na žádost příslušného orgánu sociálně-právní ochrany dětí nebo Úřadu práce 
České republiky písemně potvrdit, v jakém čase poskytoval osobní péči o dítě podle této 
smlouvy. 

 

5. Objednatel se zavazuje uhradit za: 
a. pomoc při zajištění osobní péče o dítě/děti (tzv. krátkodobá péče) dohodnutou cenu ve výši 120 Kč za 
hodinu, maximálně však 600 Kč za den.  

b. pomoc při zajištění celodenní péče o dítě dohodnutou ve výši 300,- Kč za den; v případě, že se jedná o 
dítě se specifickými potřebami, nebo se jedná o péči o dvě a více dětí, cenu ve výši 500,- Kč za den. 

Způsob úhrady je stanoven v této smlouvě. 

 
6. Tato smlouva je vyhotovena ve třech stejnopisech, z nichž každá ze smluvních stran obdrží po jednom 

a třetí stejnopis je určen pro společnost Dobrá rodina, o.p.s., za kterou jej převezme příslušný 
zaměstnanec (sociální pracovník). 

 

7. Smluvní strany si tuto smlouvu přečetly a bezvýhradně s ní souhlasí, přičemž na důkaz platnosti a 
účinnosti této dohody připojují vlastnoruční podpisy. 

 
Dne: ..................... 

 
      Podpisy: 
      Objednatel...................................................                   Pečovatel ............................................................. 
 
Níže uvedené slouží pro potřebu Dobré rodiny o.p.s., stačí vyplnit pouze na stejnopise určeném pro Dobrou 
rodinu o.p.s. 

Způsob úhrady (vyberte variantu – nehodící se varianty škrtněte nebo vypusťte) 

 
Převodem na účet - objednatel žádá sociálního pracovníka Dobré rodiny, aby zajistil úhradu celkové ceny 
za zajištění osobní péče o dítě přímo pečovateli bezhotovostním převodem na účet pečovatele a pečovatel 
potvrzuje správnost níže uvedeného bankovního spojení. 

 
Číslo účtu pečovatele: .................................................................................... 

 
  Podpisy: 
  Objednatel...................................................                   Pečovatel ............................................................. 

 

 
Hotovost – pečovatel přijal od objednatele dne ............................        částku ve výši ........................ Kč 

 
  Podpisy: 
  Objednatel...................................................                   Pečovatel ............................................................. 

 
Objednatel žádá o proplacení uvedené péče: (zaškrtněte, případně vyplňte číslo účtu) 

 hotově prostřednictvím pracovníka Dobré rodiny o.p.s. 
     bezhotovostním převodem na účet číslo: ..................................................................................... 

 
 

Tuto smlouvu převzal sociální pracovník Dobré rodiny o.p.s. jméno:……………………………………………….  

 

 

Dne ………………………………….. Podpis pracovníka ……………………………………………………… 

 

 



Na společné cestě - Pravidla poskytování Služeb Klientovi  

01.01. 2022 
 

15 

 

Příloha č. 4: Žádost o příspěvek na dopravu na místo (asistovaného kontaktu)  

                  Žádost o příspěvek na dopravu na místo kontaktu 
 

Osoba pečující/v evidenci 
Jméno a příjmení  

Datum narození  

Adresa trvalého pobytu  

 

Svěřené dítě 

Jméno a příjmení  

Datum narození  

 

Na základě uzavřené dohody o výkonu pěstounské péče žádám obecně prospěšnou společnost Dobrá 

rodina o příspěvek na dopravu na místo (asistovaného) kontaktu. 

 
Místo začátku a konce 

cesty 

 

Místo (asistovaného) 
kontaktu 

 

Datum konání 
(asistovaného) kontaktu 

 

Jízdenka přiložena 
(uvedete „ANO“ či „NE“) 

 

Číslo účtu, na který má být 
úhrada provedena 

 

Variabilní symbol  

Výše úhrady  

V případě, že doprava neproběhla veřejnou dopravou, příspěvek bude vypočítán na základě stanovení 

ceny prostřednictvím aplikace idos.cz 

Tímto žádám o příspěvek na dopravu na pomoc při zajištění styku dítěte s rodiči a dalšími blízkými 
osobami a čestně prohlašuji, že kontakt skutečně proběhl ve výše uvedený den. 

 

Datum ……………………………                          Podpis osoby pečující/v evidenci ……………………………………………………… 

 
Záznam sociálního pracovníka rodiny: 
 
             Doporučuji               Nedoporučuji provést úhradu služby ve výši ……………………….…………… Kč.  

Výše uvedenému kontaktu jsem           byl               nebyl osobně přítomen.  

 

Zdůvodnění (zejména místa a frekvence kontaktu,lze použít i druhou stranu). 

 

      Datum ……………………………                          Podpis pracovníka  …………………..……………………………………………………… 

 

  

  


